МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

«JJ  » Ut&jinUX 202^С год а/ № ЗцО/±

Калининград

Об обеспечении аккредитации граждан в качестве общественных
наблюдателей при проведении государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного общего и среднего общего
образования, всероссийской олимпиады школьников и олимпиад школьников,

перечень и уровни которых утверждаются Министерством просвещения
Российской Федерации, в том числе при рассмотрении по ним апелляций в

Калининградской области

В целях организации проведения аккредитации граждан в качестве
общественных наблюдателей при проведении государственной итоговой аттестации
по образовательным программам основного общего и среднего общего образования,
всероссийской олимпиады школьников и олимпиад школьников, перечень и уровни
которых утверждаются Министерством просвещения Российской Федерации, в том
числе при рассмотрении по ним апелляций в Калининградской области, в
соответствии с частью 22 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства образования
и науки Российской Федерации от 28.06.2013 №491 «Об утверждении Порядка
аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при проведении
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного
общего и среднего общего образования, всероссийской олимпиады школьников
и олимпиад школьников» (далее -  Порядок), законом Калининградской области
от 20.06.2013 года №241 «Об образовании в Калининградской области»,
п р и к а з ы в а ю :

1. Определить государственное бюджетное учреждение Калининградской
области «Региональный центр образования» (далее - ГБУ КО «РЦО»)
(И. Р. Боголюбская) оператором:

1) по приему и регистрации заявлений граждан (уполномоченных гражданами
лиц с указанием реквизитов, и оформленной в установленном порядке
доверенности) на аккредитацию в качестве общественных наблюдателей при
проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам
основного общего и среднего общего образования, всероссийской олимпиады
школьников и олимпиад школьников, перечень и уровни которых утверждаются
Министерством просвещения Российской Федерации, в том числе при рассмотрении
по ним апелляций в Калининградской области (далее -  аккредитация граждан)
согласно приложению № 1;

2

2) по выдаче удостоверений общественного наблюдателя, за проведение
аккредитации граждан, аккредитованному лицу (уполномоченному им лицу на
основании документа, удостоверяющего личность, и оформленной в установленном
порядке доверенности) Министерством образования Калининградской области в
качестве общественного наблюдателя, в течение одного рабочего дня с момента
принятия Министерством образования Калининградской области (далее -
Министерство) решения об аккредитации гражданина согласно приложению № 2.

2. Департаменту модернизации образования Министерства
(И. Н. Поздняковой):

1) организовать работу по аккредитации граждан в соответствии с Порядком;
2) разместить информацию о Порядке аккредитации граждан на официальном

сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
3) обеспечить взаимодействие с муниципальными органами,

осуществляющими управление в сфере образования, по информированию граждан
о порядке аккредитации граждан в ГБУ КО «РЦО».

3. Государственному автономному учреждению Калининградской области
дополнительного профессионального образования «Институт развития
образования» (Л. А. Зорькиной) обеспечить обучение граждан, претендующих на
аккредитацию граждан.

4. Рекомендовать руководителям органов управления образования
муниципальных и городских округов Калининградской области:

1) разместить информацию о Порядке аккредитации граждан на официальном
сайте органа управления образования в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет»;

2) организовать работу по привлечению граждан в качестве общественных
наблюдателей при проведении аккредитации граждан;

3) организовать прием заявлений на аккредитацию гражданина и обеспечить
их доставку в ГБУ КО «РЦО» в течение одного рабочего дня с момента регистрации
заявления.

5. Признать утратившим силу приказ Министерства образования
Калининградской области от 20.11.2014 г. № 1052/1 «Об аккредитации граждан
в качестве общественных наблюдателей при проведении государственной итоговой
аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего
образования, всероссийской олимпиады школьников в Калининградской области».

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого
заместителя министра образования М.И. Короткевич.

7. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Министр образования
Калининградской области С.С. Трусенёва

Приложение № 1
к приказу Министерства образования

Калининградской области
от «43 » 202Л года № ЗЮ /З

ФОРМА

З А Я В Л Е Н И Е
на аккредитацию гражданина в качестве общественного наблюдателя при

проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам
основного общего и среднего общего образования, всероссийской олимпиады

школьников и олимпиад школьников, перечень и уровни которых утверждаются
Министерством просвещения Российской Федерации, в том числе при рассмотрении

по ним апелляций

в_____________________Министерство образования Калининградской области__________________
от______________________________________________________________________________________

(фамилия, имя и отчество (последнее - при наличии) гражданина или доверенного лица)

Доверенность уполномоченного лица от «_______ » _________________________ г. №
(если заявление подается доверенным лицом)

Дата
рождения: пол: мужской женский

Документ, удостоверяющий личность:_______________________серия________ № ________________
Выдан________________________________________________________________________ код_________

(наименование органа, учреждения)
Дата выдачи «_______ » _______________________ г.
Адрес регистрации: город, поселок, село и т.д.__________________________________________________
ул._______________________________________ дом___________ корпус________ квартира_________
Адрес фактического проживания: город, поселок, село и т.д.

ул._______________________________________ дом___________ корпус________ квартира_________
Контактный телефон:________________________________________________________________________

Прошу аккредитовать меня в качестве общественного наблюдателя*:
при проведении ГИА/олимпиады/апелляции (нужное подчеркнуть) в следующем месте (местах)
проведения:

пункте проведения экзаменов (ППЭ)

(указать № ППЭ, даты)
месте проведения олимпиады ___________________________

(указать место проведения, даты)

региональном центре обработки -------------------------------------------------
___  информации (РЦОИ)-------------------------------------------------------------------------------

(укагать даты)

| | месте работы предметных комиссий ГИА, -------------------------------------------------

4

{ 1 олимпиады (ПК)
(указать даты)

месте работы конфликтной комиссии (КК) ________________________________

(указать даты)

с формой осуществления общественного наблюдения:
с присутствием в месте проведения ГИА/олимпиады/апелляции (нужное подчеркнуть>

с присутствием в мест проведения ГИА/олимпиады/апелляции (нужное подчеркнуть) и дистанционно с
использованием информационно-коммуникационных технологий
дистанционно с использованием информационно-коммуникационных технологий при
проведения ГИА/олимпиады/апелляции (нужное подчеркнуть)

Населенный пункт, на территории которого будет осуществляться общественное наблюдение
с присутствием в местах проведения ГИА/олимпиады/апелляции (нужное подчеркнуть).'

(указать наименование населенного пункта)

* Места осуществления общественного наблюдения, форма осуществления общественного наблюдения
(с присутствием в местах проведения ГИА/олимпиады/апелляции и (или) дистанционно с использованием
информационно-коммуникационных технологий) определяются аккредитующим органом с учетом пожеланий
гражданина, указанных в его заявлении, и с учетом потребностей аккредитующих органов.
В случае необходимости изменения мест осуществления общественного наблюдения, форм осуществления
общественного наблюдения (в соответствии с потребностями аккредитующего органа) аккредитующий орган
согласовывает с гражданином (доверенным лицом) изменение мест осуществления общественного наблюдения, форм
осуществления общественного наблюдения, указанных гражданином (доверенным лицом) в его заявлении, не позднее
дня принятия решения об аккредитации указанного гражданина в качестве общественного наблюдателя.

Удостоверяю ознакомление:

- с Порядком проведения ГИА по образовательным программам среднего общего образования,
утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы
по надзору в сфере образования и науки от 07.11.2018 № 190/1512
(зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 10.12.2018, регистрационный
№ 52952):_________________________________________________ /______________________________ L

(подпись заявителя/расшифровка)

- с Порядком проведения ВсОШ, утверждённым приказом Министерства просвещения РФ
от 27 ноября 2020 г. № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады
школьников» (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 05.03.2021,
регистрационный № 62664)___________________________ /_____________________________________

(подпись заявителя/расшифровка)

Настоящим удостоверяю наличие /  отсутствие у меня и (или) моих близких родственников
личной заинтересованности в результате аккредитации меня в качестве общественного
наблюдателя:

/ дата « _____» __________ 202___ г.
(подпись заявителя / расшифровка)

б

Приложение № 2
к приказу Министерства образования

Калининградской области
от ««& » л '.аЛ т аУЫ ^  года № S ^ o / f

ФОРМА

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

У Д О С Т О В Е Р Е Н И Е  № _
общественного наблюдателя

Настоящее удостоверение выдано гр. _ _ ________
(фамилия, имя, отчество (при наличии))

Реквизиты документа,

удостоверяющего

личность

серия №

выдан

код дата выдачи
В том, что он(а) является общественным наблюдателем за проведением

(н ен уж ное  за ч ер к н ут ь)

в пункте проведения экзаменов (ППЭ)
(у к а за т ь  №  П П Э , д а т у  э к за м е н а )

в месте проведения олимпиады
(у к а за т ь  д а т ы )

в региональном центре обработки
информации (РЦОИ)

(у к а за т ь  д а т ы )

в местах работы предметных
комиссий ГИА, олимпиады

(у к а за т ь  д а т ы )

в месте работы конфликтной комиссии
(у к а за т ь  д а т ы )

с формой осуществления общественного наблюдения:

7

с присутствием в месте проведения ГИА/олимпиады/апелляции
(ненужное зачеркнуть)

с присутствием в месте проведения ГИА/олимпиады/апелляции и дистанционно
(ненужное зачеркнуть)

с использованием информационно-коммуникационных технологий при проведении
ГИА/олимпиады/апелляции

(ненужное зачеркнуть)

Удостоверение общественного наблюдателя действительно до 31 декабря
календарного года, в котором соответствующее удостоверение было получено.

Удостоверение действительно при предъявлении документа, удостоверяющего
личность.

Дата выдачи « _ » ________ 202__ г.

Министр образования
Калининградской области С.С. Трусенёва

М.П